*In fine per-
stringit Con-
cilia patres.*

710 CÆLESTINVS CONCILIVM THEODOSIVS² IMP.
P.I. VALENTIN.

*Mire com-
mentisiam
suam mode-
stiam com-
mendant
schismatici.*

Quapropter nos, qui silentium alioqui amamus, & in ce-
teris philosophice agendum censemus, nunc silentium, &
eius sapientiae studium, fidei iacturam intelligentes, ad
solos vos post supernam virtutem orbis seruatores pre-
cando vertimur: quandoquidem scimus, pro pietate so-
licitudinem vobis peculiariter conuenire; vt pote iis, qui
vsque in hoc tempus custodierint, vicissimque per illam
custodiantur. Suspenso autem hos libellos offerimus,
tamquam coram sanctissimo Deo exhibenda esset nostra
excusatio; non quod pro religione minus alacres fueri-
mus, sed pietati studentes, & pro ea sermones facientes.
Nihil enim est quod Christianorum temporibus sacerdo-
tes magis facere* debeant, quam vt coram tam fidelis rege *deceat,
testimonium ferant, etiam si parati essemus vitam ac cor-
pora nostra in * fidei discrimine millies exponere. Idcirco *fidelis
Aetor. 17. propter Deum, qui videt omnia; & per Dominum no-
strum Iesum Christum, qui iudicaturus est omnes in iu-
stitia; & per Spiritum sanctum, cuius gratia regnum gu-
bernatis; & per electos angelos, qui vos custodiunt, quos
assistentes videbitis terribili throno, & horrendam illam
sanctificationem semper Deo offerentes, quam nunc qui-
dam adulterare nituntur; pietatem vestram, quæ vafricie
*Obscurra hec
omnia &
mutila sunt.* quorumdam obsidetur, id re ipsa adimentum, & hereti-
ca capita fidei introducta stabilientum, quæ omnino a
fanis dogmatibus aliena sunt, & cum hereticis opinioni-
bus conueniunt; obsecraimus, vt vel si quis illic subscri-
bat vel consentiat, & post promissam a vobis veniam
contendere ultra nolit, præcipias illum in medium veni-
re, & ecclesiasticis poenis subiacere, quo pugnare pro
pietate melius possis. Nihil enim o rex magis regium fue-
rit, pro quo & cum Persis & aliis barbaris prælia commit-
tere festinasti, reddente tibi Christo pulcas victorias
pro hac tua in ipsum alacritate. Obsecramus autem, vt
fiant apud pietatem tuam quæstiones in scriptis. Sic enim
facilius dignoscentur, & in omne posterum tempus re-
prehendentur peccantes. Si quis autem sermones, pro
quibus delinquens fuit, negligens, voluerit per præce-
ptum rectæ fidei præualere, tuæ iustitiae ac iudicii fuerit
attendere, num & ipsam doctorum appellationem abie-
cerint ii, qui de dogmatibus introducunt, * periclitari * *Locus
corruptus.*

ANNO CHRISTI 431^a grauantur, & prædictis subiici nolentes, vt non redarguantur impie egisse, neque refutare ea digna putantes, vt mutua eorum conspiratio non habeatur inutilis. Iam enim per ordinatos manifestum est, quosdam ex illis pro hac impietate meditatos esse, vt dignitatibus concessis nonnullos demereantur, & alios quosdam modos excoxitasse. Et id manifestius obsistet; & videbit eos pietas tua non multo post prodictionis suæ mercedem quasi spolia fidei Christi distributuros. At ex nobis quidam a piissimo Iuuenali Hierosolymitanorum episcopo olim ordinati, siluimus; quamuis pro Canonibus certandum esset, ne videremur nostræ gloriæ causa dolere. Et nunc quoque illius studia & præstigias tales per Phœnicen secundam & Arabiam non ignoramus. Sane de illis nobis non vacat curam habere, qui ciuitatibus ipsis, quarum nobis ministerium contraditum, atque adeo vita nostra destituti maluimus, quam ista pro fide promptitudine. Verum aduersus illorum conatus, Dei ac vestræ pietatis iudicium opponemus. Nunc autem oramus, vt vna ac primaria pietas curetur, & ne orthodoxæ religionis splendor, qui vix tandem sub sancti nominis Constantino irradiauit, & per beatissimos auum & patrem vestræ pietatis confirmatus est, a tua autem maiestate etiam in alias barbaras gentes, & in Persarum gentem prorogatus est, nunc in ipsis regiæ aulae penetralibus languescat, & apud vestram turbetur serenitatem. Non enim duplices in Persidem, o rex, mittes Christianismi doctrinas, neque nostra magnum aliquid erunt, nobis discordia laborantibus, nemineque existente apud illos qui dijudicet: neque quis geminis communicabit verbis & sacramentis, neque certe pie a tantis patribus & incondemnatis sanctis desciscet; sed neque regni commoda tribuenda erunt his, qui diuersa inter se sentiunt; neque paruuus inde * vñus pietatis hostibus excitatitur; & innumera alia malignæ contentionis ipsorum quis enumerarit nocumenta? Si quis autem est qui parui faciat cælestium rationem, talis fit potius quicumque olim, quam is cui omnem orbis potestatem Dominus dedit. Nostræ autem preces sunt, vt iudicium a tua pietate accipiamus. Mentem enim tuam ad exactam eorum qua inquiruntur, comprehensionem Deus inducet. Demum

si quid nunc prohiberet, (neque enim tua pietatis negotia omnia nota esse possunt) petimus a tua serenitate, ut ad propria tuto & feliciter commigrare nobis liceat. Nam videmus ciuitates nobis commissas ex tali mora non parum offendit propter eos, qui etiam in rebus piis, ut videatur, contentionem querunt, nulla inde proueniente vtilitate.

Altera eorumdem petitio e Calchedone ad Theodosium Augustum missa.

SÆPENVMERO pietatem vestram & per nos ipsos, & fidei dogma corruptioni obnoxium videatur, & quod ii discerpere videantur ecclesiæ corpus, qui omnia susque deque faciunt, & omnem ecclesiasticam constitutionem, omnemque regiam legem conculcant; vniuersaque simul confuderunt, ut expositam hæresim a Cyrillo Alexandrino confirment. Nam ut a vestra pietate in Ephesum votati sumus ad inquirendum quæstiones, quæ pulularunt, & ad confirmandum fidem euangelicam & apostolicam a sanctis patribus expositam; nondum omnibus præsentibus conuocatis episcopis, ii qui particulare Concilium habuerunt, hæretica illa capita, quæ cum Arii & Eunomii & Apollinarii impietate conueniunt, scriptis commentariis roborarunt; & alios quidem deceperunt, alios vero terruerunt, alios autem de hæresi accusatos in communionem suscepserunt; & aliis, qui non communicaabant, mercedem ut communicarent dederunt: alios demum spe honoris, quibus indigni erant, accenderunt; & ita sibi multitudinem congregarunt, quasi nescientes, quod piam religionem non multitudo, sed veritas ostendit. Iterum lectoræ sunt vestrae pietatis literæ per magnificientissimum comitem Candidianum, significantes quod pacifice & fraterne quæstiones, quæ nuper exortæ sunt, inquirantur. Verum conuenientibus omnibus pientissimis episcopis, nihil profuit lectio. Venit nobilis Palladius magistrianus alias vestrae maiestatis literas afferens, docentes rescindenda esse omnia, quæ particulariter constituta fuerant, & Concilium denuo congregandum, verumque dogma fanciendum. Contemptum est autem & hoc, more solito

*Obscure &
depravata
hec exposita
sunt.*

*Omnia hac
mera com-
menta sunt,
& impuden-
tissima men-
dacia.*

*Omnes ha-
litera fuerint
subreptitia,
dolo malo ab
imperatori-
bus extorta.*

ANNO CHRISTI 431. solito, pium vestrum mandatum ab his qui omnia audent. Aduenit rursus magnificentissimus magister Ioannes, qui tunc comes omnium largitionum, alias iterum afferens literas, significantes, quod a vestra maiestate trium depositiones decretæ sunt, tollendaque e medio suborta offendicula, solamque fidem in Nicæa expositam a sanctis & beatis patribus, ab omnibus confirmandam. Transgressi sunt, ut solent, & hanc legem ii qui omnia pro ludibrio habent. Enim uero nec post lectionem a coeptis defterunt, & communionem habuere cum depositis, & meminerunt eorum tamquam episcoporum, non permitentes, ut capitula ista, in damnum & corruptionem piæ fidei exposita, exploderentur, tametsi a nobis ad colloquium saepius accersiti fuerint. habebamus enim in promptu hereticorum capitulorum argumenta. Horum nobis testis est magnificentissimus magister, qui nobis & illis tertio ac quarto conuocatis, & hæc nec prætendere audiens, propter illorum inobedientiam, opera precium duxit posthac huc nos vocare. Aduenimus nihil remorati, nec quieuiimus, donec huc perueniremus, & apud vestram pietatem, & apud illustre consistorium obsecrantes, ut ipsi certamen hoc pro capitulo fusciperent, ac in colloquium venirent, vele tamquam aliena a recta fide exploderent, manentes in sola expositione fidei beatorum patrum, qui in Nicæa conuenerant. Et hi quidem nihil horum facere voluerunt; sed manentes in heretica cōtentione, permitti sunt ecclesiæ frequentare, & sacerdotio fungi: nos vero synaxi destituti mansimus tanto tempore, & in Epheso, & nunc; innumeraque pericula & illic & hic pertulimus: & cum lapidaremur, & tantum non perderemur a seruis monachorum habitu indutis, boni consulti mus, vt pote pro pietate talia libenter perferentes. Post hæc visum est vestra maiestati, ut iterum nos ac illi conuocaremur, & vt ad inquirenda dogmata inobedientes compellerentur. Hæc ut fierent, nobis expectantibus, vestra pietas in ciuitatem profecta est, & eos quidem qui de heresi accusabantur, & propter hoc alios ex his depositos a nobis, alios vero excommunicatos, & deinde canonicis poenis subiiciendos, præcepit ut in ciuitatem venirent, sacerdotio fungerentur, & ordinarent. Nos ve-

*Et hoc fal-
sum est: si-
quidem ori-
entales se-
pius citati,
Synodo se fi-
stere anq; non
fuerunt.*

*Non erat
certamen de
capitulo, sed
de infra Ne-
storii, iniusta
vero Cyrilli
& Memno-
nis deposicio-
ne.*

*Schismatici
iactant suam
pietatem.*

*Sed qui ac-
cusabantur,
pi & ortho-
doxi erant
accusatores
vero heretici
& schisma-
tici.*

Concil. Tom. 5.

Xxx

*Scilicet schismati-
ci cu-
rant pietat-
em & reli-
gionem.*

*Schismate
cavere non
potuit, que
schismaticos
intra se con-
tinebat.*

*Hic schisma-
tici glorian-
turi de multi-
tudine, alibi
sepe de pau-
citate.*

ro, qui pro pietate tantum certamen suscepimus, & pro rectis dogmatibus nullum non periculum sustinuimus, neque ingredi in ciuitatem iussit, vt fidei periclitantis negotium ageremus, & pro rectis dogmatibus vrgeremus: neque ad propria remigrare permisit; sed sumus in Calchedone tristes, & gementes in ecclesia quæ exercetur schismate. Idcirco qui nullum responsum obtinemus, necessarium duximus, vt præsentibus literis doceremus vestram pietatem coram Deo, & Christo ipso, ac sancto Spiritu; quod si quis ordinatus fuerit, antequam discutiantur recta dogmata, ab his qui hæretica sentiunt, necesse sit vt tota ecclesia scindatur, tam clero quam pleibus dissidentibus. Nullus enim piorum feret, hæretica colentibus communionem dari, propriamque salutem annihilari. Vbi autem hæc futura sunt, tunc vestra pietas præter suam mentem agere cogetur. Nam & schisma præter sententiam inualescet, & eos qui pro pietate certant, contristabit, non ferentes vt suæ animæ pereant, & constent contentiosis impia Cyrilli dogmata, quæ iustificare volunt. Multi autem qui pietati student, & omnes nos, qui ex orientali dioecesi, & vestræ prouinciæ ex dioecesi Ponti, & Asia, & Thraciæ, & Illyrici, & Italiarum, Cyrilli dogmata admitti non finent, qui & vestræ pietati librum beatissimi Ambrosii miserunt, aduersa pullulanti huic superstitioni docentem. Quapropter ne hoc eueniat, & vestra pietas magis conturbetur, supplicamus, precamur, obsecramus, vt edicat, ne ordinatio antea fiat, donec orthodoxa fides formetur, propter quam & nos congregauit vestra quæ Christum amat, celsitudo.

Tertia schismaticorum postulatio ex eadem ciuitate ad imperatores missa.

NON hunc euentum sortituram vestræ pietatis expectabamus vocationem. Vocati enim honeste sumus tamquam sacerdotes a rege, & vocati sumus ad confirmandam sanctorum patrum fidem; propterea etiam tamquam pio regi obedituri aduenimus. Vbi autem venimus, neque ecclesiam minus secuti sumus, neque vestrum contempsimus editum, sed vestros nutus secuti sumus continue ab eo die, quo in Ephesum peruenimus,

ANNO CHRISTI 431. vsque in hodiernum. Verumtamen, vt videtur, nihil nobis profuit in hoc sæculo modestia nostra, imo etiam plurimum, vt videmus, obfuit. Nam nos quidem, qui sic vos habuimus, vsque in præsentem diem Calchedone tenti conseruati sumus; nunc autem ad propria dimittimur. Hi vero qui omnia confuderunt, & orbem turbis impleuerunt, & ecclesiæ discerpere contendunt, & pietatem maniferte oppugnant, sacerdotio funguntur, ecclesiæ congregant, &, vt putant, auctoritatem ordinandi habent (nimirum illicite ab illis petitam,) seditiones in ecclesia excitant, quæ expendenda in vſus pauperum, in suos insumunt milites. Ceterum non illorum tantum, sed & noster rex es. Non enim parua portio regni tui est oriens, in qua semper recta fides refulſit, & cum hac etiam alia prouincia & dioceſes, e quibus congregati fuimus. Proinde ne despiciat vestra maiestas fidem, quæ adulteratur, in quam & vos baptizati estis, & vestri progenitores; in quam & ecclesiæ fundaſta sunt iacta, propter quam sanctissimi martyres innumera mortis genera cum voluptate ſuscepertis; cum qua & barbaros vicistis, & tyrannos deſtruxistis, qua & nunc opus habetis in bello, quo Africam premitis. Est enim Deus omnium commilito vester, si pro piis eius dogmatibus laboraueritis, & prohibueritis corpus ecclesiæ disrumpi. Disrumpetur enim, si opinio quam Cyrus fidei induxit, & alii hæretici confirmarunt, inualeſcat. Hæc ſæpe quidem coram Deo & in Epheso & hic testatiſumus, & verſtam pietatem docuimus, rationem illius, vt coram omnium Deo, reddentes. Exigit enim & hoc a nobis, ſicut diuinæ scripturæ propheticæ & apostolicæ docent. Etenim beatus Paulus clamat: *Teſtificor coram Deo, qui mortuos vivificat, & Domino nostro Iesu Christo, qui teſtificatus est ſub Pontio Pilato bonam confeſſionem.* Et Ezechiel præcepit Deus, vt annuntiet populo; & minas adiicit, dicens: *Niſi annuntiaueris, ſanguinem eius de manu tua requiram.* Timentes itaque hoc iudicium, neceſſarium existimamus iterum docere verſtam maiestatem, quod ii qui permittiſſi ſunt ecclesiæ habere, in ecclesiæ docent *Ez. 3. v. 18.* quæ Apollinarius & Arius & Eunomius: illegitime & contra Canones ſacerdotio funguntur, & animas eorum *Ez. 3. v. 18.*

*Non vestra
modestia, fed
intoleranda
temeritas &
iniquitas vo-
bis obfuit.*

*Cyrillus fidei
illuſtrat, non
impugnat.*

Concil. Tom. 5.

Xxxij

*1. Tim. 2.
v. 4.* qui ad se accedunt, si quis & ipsos volet audire*. Nam per diuinam gratiam, cui omnium hominum cura est, & qui omnes vult seruari, maxima pars populi sana est, & pro piis solicitata est dogmatibus. Propter illos maxime dolemus. Et quia cruciamur, timentes, ne paulatim serpens morbus plures comprehendat, communeque malum fiat; hæc nos vestram serenitatem docemus, & docere non desistimus, & precamur vestram maiestatem, vt nostris precibus annuat, & nihil finat adiici ad fidem sanctorum patrum, qui in Nicæa congregati fuerunt. *Quod si* & post hanc nostram obsecrationem, hanc, quæ coram Deo data est, doctrinam non suscepit vestra pietas, nos etiam puluerem pedum excutiemus, & clamabimus cum B. Paulo : Mundi sumus a sanguine vestro. Non enim cessamus nocte & die, ab eo die quo in hanc celebrem Synodus aduenimus, & regi, & principibus, & militibus, & sacerdotibus, & laicis testari, ne amittamus traditam nobis a patribus fidem.

Eorumdem ad suos in Epheso epistola.

*Ex diametro
hac cum pra-
cedentibus
pugnant, ut
hinc videas
schismaticos
meritis com-
mentis niti.* POSTquam Calchedonem venimus (nam Constantiopolim neque nos, neque aduersarii nostri intrare permisisti sumus propter seditiones bonorum monachorum) fama accepimus, quod ante octo dies, priusquam compareremus (en gloriam pientissimi regis) dominus Nestorius ab Epheso dimissus sit, vt eat quo liberet. Vnde valde doluimus; quandoquidem vere ea quæ illicite & absque iudicio facta sunt, iam robur habere videntur. Sciat autem vestra sanctitas nos promptos pro fide certamen inituros, & certare velle ad mortem usque. Expectamus autem hodie, hoc est, undecima mensis Gorpiæ, transiturum pientissimum nostrum regem ad Rufiniatum, & illic causam auditurum. Precetur igitur vestra sanctitas, ut Dominus Christus nos adiuuet, quo valeamus sanctorum patrum fidem roborare, & in damnum sanctæ ecclesiæ exorta capitula radicitus discerpere. Eadem ut & vestra sanctitas sentiat ac faciat, obsecramus; maneatque in sua pro fide orthodoxa alacritate. Porro cum scripta esset epistola, nondum occurrerat nobis dominus Himerius. nam fortassis impeditus est in itinere.

*Mensis hic
Syrogræcorū
respondet no-
stro Septem-
bri.*

*Frustra con-
tra hec capi-
tula nitimi-
ni.*

ANNO CHRISTI 431. Ceterum nihil vos turbet. Speramus enim tristia extingua, & veritatem effulsuram, modo vestra pietas strenue nos adiuuet.

Epiſtola Theodoreti episcopi Cyri e Calchedone ad Alexandrum Hieropolitanum ſcripta.

NVLVM humanitatis, nullumasperitatis, nullum adhortationis, nullum declamationis genus omisimus, quo apud pientissimum regem & illustre consistorium non simus vni, testificantes coram Deo, qui omnia videt, & Domino nostro Iesu Christo, qui iudicaturus est oratione in iustitia, & Spiritu sancto, & electis eius angelis, ne contemnatur fides, quæ ab his qui haeretica dogmata suscepere, & his subscribere ausi fuere, adulteratur; & ut præcipiatur ſolum exponendam ſicut in Nicæa, & abiciendam superinductam haeresim ad damnum & perniciem pietatis: & vſque in hodiernum diem nihil efficere valuimus, nunc huc, nunc illuc auditoribus ſeſe ferentibus. Attamen nos nihil horum dehortari potuit, vt ab argendo propositum defifteremus; ſed perfecuti ſumus cauſam, Dei gratia. Cum iuramento enim pientissimo nostro regi ſuafimus, quod impossibile fit, nobis Cyrillum & Memnonem conciliari; & quod fieri nequeat, vt illis communicemus, qui non antea eiecerint haeretica capitula. Itaque nos quidem hanc habemus mentem: ſtudium autem eis, qui ſua ipforum querunt, non autem quæ Iesu Christi, vt reconcilientur eis & præter mentem noſtram. At non eſt nobis eius rei cura. Deus enim noſtrum propositum exigit, & virtutem explorat, neque supplicia irrogat propter ea quæ præter mentem fiunt. De amico autem ſciat tua ſanctitas, quod ſi quando eius faceremus mentiōnem vel apud pientissimum regem, vel apud illustre consistorium, defectionis notabamur: tantæ ſunt eorum, qui intro ſunt, erga illum inimicitiae. Et hoc eſt moleſtissimum. Pientissimus rex præ omnibus aliis auersatur nomen, manifeſte dicens: De hoc mihi nullus loquatur. ſpecimen enim ſemel ipſe dedit. Attamen dum hic ſumus, non ceſtabimus omni virtute & eius patris curam gerere, ſcientes factam illi ab impiis iniuſtitiam. Nobis quoque ſtudium eſt, vt hinc liberemur, & vestra liberetur pietas.

*En studium
& diligentia
ſtiorum hu-
iſus facili in-
re praera.*

*Actor. 17.
2. Tim. 4.*

*Id impossibile
eſt vobis in-
veſtra perti-
nacia perſe-
ſtentibus.*

*Phil. 2. v. 21.
Neforium
intelligit.*

*Hanc, quem
totus mun-
dus execra-
tur, parrem
non appella-
retis, niſi idē
quod ille, en-
tiretis.*

*Patres Syno-
di impioſ vo-
cant ſchiz-
matici.*

Nihil enim hinc boni sperandum, eo quod iudices ipsi omnes auro confidant, & contendant vnam esse naturam deitatis & humanitatis. Populus autem omnis gratia Dei bene habet, & iugiter ad nos egreditur. Incepimus autem ipsis etiam disflerere, & celebrauimus communiones maximas, & quarto illis enarratum est precibus tuæ pietatis de fide; & tanta audierunt voluptate, ut usque ad horam septimam non discederent, sed perdurauerint usque ad æstum solis. In aula enim maxima, & quatuor habente porticus, multitudo congregata fuit, & nos superne concionabamur e suggestu prope tectum. Verum clerlus omnis cum bonis monachis valde nobis erat infensus, ita ut fieret collapidatio, quando a Rufinianis post aduentum pientissimi imperatoris rediremus, & vulnerarentur multi ex laicis & falsis monachis, qui nobiscum erant. Noverat autem rex pientissimus, quod multitudo congregaretur contra nos; & solis nobis occurrentis, dicebat: Non

Non vnam naturam, sed vnam personam esse contendeant.

Eiusmodi applausus fieri solent, cum noua doctrina professari incipiatur.

Non est verisimile, hec inter Theodoretum & imperatorem intercessisse.

Noui quod male congregamini. Dicebam autem ei: Quia dedisti fiduciam loquendi, cum venia audi. Iustum est, hæreticos quidem excommunicatos in ecclesiis agere; nos vero qui pro fide certamus, & propter hoc ab illis communionis exortes factos, non intrare in ecclesiam? & ille respondit: Et ego quid faciam? Respondi igitur illi: Quod fecit magister tuus comes largitionum in Epheso. Ille enim ut inuenit nonnullos congregari, nos autem non congregari, compescuit eos, dicens: Si non fueritis pacifici, non concedam vni parti congregari. Et oportebat etiam tuam pietatem præcipere hic episcopo, ne permitteret neque illis neque nobis congregari, donec conueniamus, ut iusta tua sententia omnibus nota fiat. Ad hæc dicebat: Evidem episcopo imperare non possum. Itaque respondi ego: Igitur neque nobis imperes, & accipiemus ecclesiam, & congregabimur; & cognoscet tua pietas, quod multo plures nobiscum sunt, quam cum illis. Ad hæc diximus ei, quod nostra congregatio neque lectio-

Iterum inter pre gloriantur de multitudine.

nem sacrarum scripturarum habebat, neque oblationem; solas autem preces pro fide & vestra maiestate, & de religione colloquia. Approbavit igitur, & ultra non prohibuit hoc fieri. Augentur igitur conuentus multitudinis ad nos venientis, & cum voluptate doctrinas audientis.

ANNO
CHRISTI
434

ANNO CHRISTI 431. Oret igitur vestra pietas, vt causa nostra exitum habeat Deo placentem. Nos enim quotidie periclitamur, & insidias monachorum & clericorum suspicantes, & potentiam & incuriam videntes.

*Pars homiliae Theodoreti episcopi Cyri, Calchedone ad schismatis-
corum legatos, Nestoriique fautores habita.*

CHRIStVS nobis dux fit sermonis, per quem & ipsi ser-
mones, & nos diuinorum eius eloquiorum ministri:
Christus, qui positus est in ruinam multorum, & in resurrectio-Luc. 2. v. 34
nem, & in signum cui contradicitur, olim quidem a carnali Is-
rael, nunc autem a spiritali: Christus infidelibus quidem
lapis offendiculi, & petra scandali; credentes autem non 1. Pet. 2. v. 8.
confundens, preciosus lapis est, & fundamentum, secun-
dum Isaiae vocem. Christus lapis est, quem reprobaue-If. 18. v. 16.
runt ædificantes, & factus est in caput anguli: Christus ec-P. 117. v. 22
clesiarum fundamentum; Christus lapis, qui factus est absque
manibus, & factus est in montem magnum, & obtexit or-
bem, iuxta Danielis prophetiam: pro quo, & cum quo, & Dan. 2.
propter quæ impugnamur, propter quem a regia ciuitate Non propter
Christum,
prohibiti sumus; sed cælorum regno non excludimur. ci-sed propter
improbata-
tent vestram
uitatem enim habemus supernam Ierusalem, cuius archi-exclusi es sis.
Hebr. II.
tectus & opifex Deus, vt Paulus dixit. Christus, per quem
terribiles Propontidis fluctus transfire ausi estis, vt nostram
audiatis vocem, quam vestri pastoris vocis effigiem puta-
tis. Desideratis enim audire iucundas vestri pastoris fistu-Adulatur
impio Ne-
ficio.
las; pastoris, quem pastores socii calamis occiderunt, vt
putant; ad quos Deus per prophetam clamat: *Pastores* Ier. 12. v. 10
multi corruperunt vineam meam, coinquinarunt portionem meam,
posuerunt partem meam desiderabilem in solitudinem imperium.
Dicat de ipsis & per alium prophetam: Secundum multitudi-Osee 4. v. 7.
nem ipsorum ita peccauerunt mihi: gloriam eorum in ignominiam
ponam. Dicat & per alium iterum prophetam: *Væ filii apo-*
*statae; fecistis consilium, & non ex me; & paæta, & non per spi-*Izai. 30.
ritum meum; vt adiiciatis peccatum super peccatum: conuersi estis,
Omnia hec
seditionem
sperant con-
tra Synodæ.
qui profundum consilium consultasti & iniustum. Dicat ad eos
& Isaías: *Manus enim vestrae polluta sunt sanguine, & digitæ* Izai. 59. v. 3.
vestri peccatis: lingua vestra locuta est iniustitiam, & os vestrum
iniquitatem meditatum est. Nullus loquitur iusta; quia con-
cipiunt laborem, & pariunt iniquitatem. Oua aspidum

*Obscura
hac, et si faci-
le deprehen-
datur quo-
tendant.*

excluserunt, & telas araneæ texunt. Videte accusatio-
nem malitiæ, & putredinis malitiæ indicium, oua aspi-
dum, & telas araneæ : partus quidem malitiam, conce-
ptus autem infirmitatem habet. Oua aspidum, malitiæ
species : tela araneæ, infirmitatis argumentum est. Et co-
medens ouum eorum confractum, putamen inuenit. Vi-
disti malitiam infirmantem? vidisti offendentem non of-
fendentem? vidisti eum qui impugnatur, coronatum? Et
qui comedit ouum eorum confractum, vrium inuenit. V-
rium autem est aliquid sterile, hoc est imperfectum. Isaia
promulga nobis & malitiæ speciem. Et in ipso basiliscus.
Hoc autem mirabile, quod basiliscus in illo, & vrium, hoc
est sterile. Basiliscus autem malitiam significat; quando-
quidem bestiola hæc omnium reptilium ferocissima est,
*ei confert malitiæ sobolem. Verum & illa ipsa vron est
propter infirmitatem malitiæ : infirma enim est malitia.
Ibid. v.6. Sequitur demonstratio: *Tela eorum non erit in vestimentum.*

Non enim vestiuntur ab operibus manuum suarum. Qua-
re? quia opera eorum, opera iniustitiæ. Dic speciem iniu-
stitiæ. *Pedes eorum in malum currunt*; nimirum ut ali-
quid fiat: & veloces ad effundendum sanguinem. Quid
ad hæc? Cunctatio & infelicitas in viis eorum. Nam viæ
eorum tortuosæ, quas transeunt, & viam pacis nescie-
runt. Vere lamentis digna sunt hæc, quod sacerdotes con-
tra sacerdotes talia dicant. Verum hoc dicimus, non quod
tantum accusemus illos, quantum nostri curam gerimus.

Et post alia:

Vere obstupescit cælum ad hoc, & horruit amplius ter-
Ier. 2. v. 12. ra, dicit Dominus: *quia duo hæc mala fecit populus iste. Me,*
inquit, *dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cister-
nas detritas, quæ non poterunt aquam continere.* Dicat ad eos
Ibid. v. 10. Deus per Ieremiam prophetam: *Transite ad insulas Chetim,*
& videte; & in Cedar mittite, & considerate bene, si facta sint
talia, qualia hæc; si mutauerunt gentes Deos suos. transite ad in-
spurcata sunt gentes, & discite quomodo colantur ab illis dii putatiui,
Ad quid hæc omnia contra Concilii patres? *transite ad insulas Chetim, & videte;*
& mittite in Cedar, & bene considerate, si facta sunt talia,
qualia

ANNO CHRISTI 431. qualia hæc; num mutauerint gentes deos suos : & quos? Et illi non dii. Et quare hæc dicis? Populus meus mutauit gloriam suam: vnde nullam vtilitatem accipiet. Hæc & de illis congruit dici. Pagani ligna & lapides venerantes, vt immortalia, illa salutant. Tu autem illis prædicans ea 15.40. c.12. venerari non debere, sed solum verum Deum, qui constituit montes in statera, & filuas in libra, & metitur manu aquam, & cælum palmo, & omnem terram pugillo; qui constituit cælum quasi cameram, qui continet rotunditatem omnis terræ, & habitantes in illa quasi locustas: & hunc, qui omnia verbo fecit, & vnica momenti inclinatio-
Rom. 4.
Passibilis est
Dens, qui
hac omnia
potest & fa-
cit: verum id
non secundum
se, sed secun-
dum natu-
ram affun-
diat.
ne exhibet ea quæ non sunt, vt sint; & dedit his qui non erant, vt essent, sola voluntate: quasi oblitus horum omnium, passionibus obnoxium facis, & legem ponis vt adoretur Deus passibilis. Et pagani quidem, vt prædictum est,
* auaritiae verbo capti, etiam cælum impassibile vocant, &
solem impassibile appellant, & stellas immortales statuunt, & terram quam calcant, inter deos numerant. Nos autem inuisibilem, vnigenitum, incomprehensibilem, inexcogitabilem, passibilem esse credemus? Absit.
Absit, ut se-
cundum na-
turam af-
sumptam,
passibilem no-
credamus.
Saluator noster & benefactor, ne sic apostata simus adorationis tuæ, ne sic ignoremus tuam naturam, ne sic ingratia simus de tuis donis, ne suspicemur passibilem nostrum liberatorem, qui nos e passionibus ad impassibilitatem transtulit, & nobis passionibus obnoxiis impassibilitatem largitus est. Hanc & pro nobis legationem afferimus Deo, cui gloria in secula. Amen.

Ioannis Antiocheni episcopi homilia in Calchedone dicta post homiliam Theodoreti, vt suos animaret.

SANCTA lex est, vt patribus accepta ferantur ea quæ filiorum sunt. *Meus igitur est Galaad, & meus est Manasses:* Psal. 59. v. 9. imo non mei sunt, sed Dei, qui vestram cum nostra congregauit ecclesiam, & hunc pro pietate zelum cum aliis donis largitus est. Evidem inter vos ideo surrexi, vt dicendo salutarem simul, & valedicerem. etenim vobiscum sumus, ad fratres nostros contendentes. Transit enim quocumque vult absq; impedimento caritatis natura. Saluto vos, & oro, vt pacem habeatis cum Deo, prius quidem fideles, nunc autem confessores. *Quisquis magnas facultates*

Concil. Tom. 5.

Y y y

*Hec admone-
nitio ponit
Concilii pa-
tres perfec-
tos esse piros
& fidèles;
quod omnino
falsum est.*

possidere censetur, strenue militat & impigre, ut conseruet quæ possidet. Nullus igitur a paterna fide destituat, quam & nos, ut depositum, apud filios deponimus. Reespicie ad progenitores, quos neque tormenta, neque mors, neque aliud quid humanum valuit a fidei sinceritate auelere. Porro vobis cum paruæ quidem minæ sunt, magna autem merces: paruæ passiones, sed coronæ magnæ. Nemō deprædetur depositum vestrum, nempe dogmatum certitudinem: nemo persuadeat, Deum esse passibilem, neque corporis & deitatis naturam vnam. Illa enim perse est diuina substantia; hanc vero, corporis videlicet, suscepit. Idcirco connexionem prædicamus, & non confusionem; vniōnem, non contemperationem. Deus hoc per illud, filius hoc per illud; omnia hæc per illud: adoratur cum illo, glorificatur cum illo, & qui cum illo adunatus est inseparabiliter, primitiæ appellatur nostræ naturæ. Hæc seruate, & Deus pacis erit vobis, adiuuans vos modo quem ipse nouit: cui sit gloria in sæcula. Amen.

*Altera schismaticorum epistola, intempestive de victoria
gloriantium, adeo sdem.*

PRECIBVS sanctitatis vestræ datus est nobis accessus ad pientissimum regem nostrum, diuinaque gratia his qui diuersa sentiunt, in certamine superiores facti sumus; quia omnia quidem nostra accepta fuere apud Christi amantissimum regem. Lecta autem sunt oblata ab illis, & quæ visa sunt indigna ut reciperentur, neque ullam consequentiam habebant, reiecamus. Cyrilli enim sursum ac deorsum memores erant, orabantque illum accersiri, ut ipse pro seipso rationem redderet. Usque in præsentem diem non obedierunt, sed audierunt quod oporteat sermones de pietate, hoc est, de ratione fidei haberet, & firmatam esse fidem beatorum patrum. Redarguimus & Acacium, qui in commentariis posuerat, passibilem esse deitatem. Quod usque adeo grauatum tulit pius rex noster, ut excuteret pallium, & retrorsum cederet præ blasphemiae magnitudine. Scimus autem & totum consistorium nos valde habere acceptos, quod pro pietate certamus. Visum igitur est pientissimo nostro regi, ut unusquisque suum sensum exponat, & suæ pietati offerat.